
ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020-PP, que tem como 
objeto a Contratação de serviços especializados de apoio e desenvolvimento de rotinas administrativas, a serem 
executados nas dependências da Controladoria Geral do Município de Alto Santo, Estado do Ceará, foi afixado no 
dia 15/01/2020, no Quadro de avisos e publicações da Prefeitura de Alto Santo, conforme estabelecido na 
legislação em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 15/01/2020. 

' ' 

� 

I 
. 

Francisco Denílson Freitas de Oliveira 
Controlador e Ouvidor Geral do Município 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001-26 FONE: (88) 3429-2080 



MISTO 

.......... 
ap,,tirdat.... 
-

FSC'C120031 

n·é. P,L 1  e, 
'-.�.v 

.----------------------------------------,.",,;a.V 

, "' 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 1 ANO XII N'O I O  I FORTALEZA, 1 5  DE JANEIRO DE 2�,W' -

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Extrato de Contrato - Tomada de Preços nº 015/2019-TP - Processo 11:miffist.�J't:� .7
08.27-001/2019. Contrato Nº: 20200012. Data: 10/01/2020. Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Indústria, Comércio e '�sRih!�, ,:.f:-' 
07.403. 769/0001-08. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de empreitada põ'r--��lo_!'al,ri\"f 
de obra construção da entrada do Município de ltaiçaba, Estado do Ceará. Contratado: ARN Engenharia BIRELI, CNPJ nº 1 1 .477.070/000W:.1::::.__:Ql_ãJ�f'"'
Global: R$ 1 . 121 .713 ,42 (hum milhão, cento e vinte e um mil, setecentos e treze reais e quarenta e dois centavos). Vigência: 10/0 1/2020 à 09/0 1 /2021 .  Data 
de Assinatura: 10/0 1/2020. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de ltaiçaba - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Indústria, Comércio e Turismo - Extrato de 
Homologação e Adjudicação - Processo Administrativo Nº 08.27-001/2019 - Tomada de Preços Nº 015/2019-TP. Objeto: Contratação de empresa 
especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de empreitada por preço global, de obra construção da entrada do Município de 
Itaiçaba, Estado do Ceará. Vencedor: ARN Engenharia BIRELI, CNPJ nº 1 1 .477 .070/0001-51 ,  valor total R$ l .12 1 .7 13,42 (hum milhão, cento e vinte e 
um mil, setecentos e treze reais e quarenta e dois centavos). Data da Homologação e Adjudicação: 10/01 /2020. Itaiçaba, Estado do Ceará, 10/0 1/2020. 
Francisco Gennanio Soares de Lima - Secretário Municipal de Infraestrutura, Indústria, Comércio e Turismo - Autoridade Competente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - Aviso de Republicação de Licitação. 
A Prefeitura Municipal de Pacajus, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, em Pacajus-CE, comunica aos 
interessados que no dia 03 de fevereiro de 2020 às 13 :30h, realizará licitação na modalidade Tomada de Preço N° 20 19. 12.09.002-TP, cujo objeto é a 
contratação de empresa para construção de pavimentação em pedra tosca na localidade Tucum de intreresse da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano do Município de Pacajus/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou 
pelo Portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br. Pacajus-CE, 13 de janeiro de 2020. Sara Wãnia de Menezes Pedrosa Leite - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ. O Pregoeiro do Municí�io de Pacujá comunica aos interessados que no próximo dia 
28 de Janeiro de 2020, às 08h30min, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0901 .03/2020, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESAPARAAQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS, DESTINADOS A PROGRAMAS DAS SECRETARIAS DO MUNJCÍPIO DE PACUJÁ 
- CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura à Rua 22 de
Setembro, nº 325 - Centro. Pacujá - CE, 15 de Janeiro de 2020. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N' 001/2020-PP- Objeto, 
Contratação de Serviços especializados de apoio e desenvolvimento de Rotinas Administrativas, a serem executados nas dependências da Controladoria 
Geral do Município de Alto Santo, Estado do Ceará. Abertura das propostas: 28/01/2020, às 08:00h. Local do edital e abertura das propostas: Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua Coronel Simplício Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000. Informações: (88) 3429-2080. 
Wendell Jorge da Silva - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N' 001/2020-TP. Objeto, 
Contratação de empresa especializada no Ramo de Engenharia, para Execução, medlante Regime de Empreitada por Preço Global, de Obra de Reforma do 
Hotel Municipal Palace, no Município de Alto Santo, Estado do Ceará. Informações: (88) 3429-2080. Abertura das Propostas: 30/01/2020, às 08:00h. 
Local da abertura e do edital: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua Coronel Simplício Bezerra, 1 98, Centro, Alto Santo-CE. Wendell 
Jorge da Silva - Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial Nº PP-001/2020 - CMMN. Objeto: 
Aquisição de combustível destinadoà manutenção diária dos veículos pertencentes à Câmara Municipal de Morada Nova/CE, de acordo com o Termo de 
Referência constante do anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço por Item. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 28 de janeiro de 2020, 
às 14 horas, na Câmara Municipal de Morada Nova, na sala da Comissão de Licitação, situada à Av. Manoel Castro, Nº 764, Centro, Morada Nova, Ceará, 
estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. À Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - A viso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Palhano comunica aos interessados que no próximo 
dia 27 de janeiro de 2020, às lOhOOm.in, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial Nº. 2020.01 .13.01, cujo objeto é aquisição de combustíveis 
e derivados de petroleo para atendimento as Unidades Administrativas de Palhano. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação 

r� no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Palhano à Av. Possidônio Barreto, 330. Centro, Palhano -CE, CEP: 62 .910-
000. Maria Vanusia da Silva Sousa - Pregoeira.

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelõ - Aviso de Licitação - Pregão Nº 2020.01.14.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Quixelô/ 
CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Contratação de Microempresas - ME ou Empresas 
de Pequeno Porte - EPP (Lei nº 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014), para fornecimento de oxigênio gás medicinal, destinado ao atendimento das 
necessidades do Hospital Geral do Município de Quixelô/CE. Data e Horário da Abertura: 28 de janeiro de 2020, às 09:00 horas, Informações: pelo fone 
(88) 3579-1210. Quixe]õ/CE, 14 de janeiro de 2020. Luiz Moses de Abreu Neto - Pregoeiro Oficial.

**"' *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA- EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N' 006/2019-
0SP - A  Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Itarema-CE torna público o Resultado da Licitação na Modalidade Tomada de 
Preço Nº 006/2019-0SP, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de melhorias sanitárias domiciliares, de interesse da Secretaria de 01;,ras e Serviços 
Públicos do Município de ltarema, Ceará. EMPRESA VENCEDORA: DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
ME. VALOR GLOBAL: R$ 486.425,04 (Quatrocentos e Oitenta e Seis Mil Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais e Quatro Centavos). 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - A viso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 30 
de janeiro de 2020, às 9h30min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços nº 003/2020.04, tipo Menor Preço, cujo objeto é a contratação 
de empresa para execução dos serviços remanescentes de construção 01 (uma) Escola com 12 (doze) salas de aula - Padrão FNDE, situada no bairro Flores 
na Sede do Município de Amontada. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário d� 8h00min às 
12h00min, no endereço da Comissão de Licitação, sito à Av. Gal. Alípio dos Santos, nº 1343 - Centro. Amontada/CE, 13 de janeiro de 2020. A Comissão. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N' 002/2020-SEINF 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 03/02/2020, às 09h. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços 
de pavimentação asfáltica em diversas ruas do Município de Sobral-CE (estrada São Vicente - Jaibaras). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.!;,e.g9v.b� (Link Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, Nº 1 .250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1 157. Sobral-CE, 14 de Janeiro de 
2020. A COMISSAO - Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente. 

*** *** *** 
SOLIER LÇ>CAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - Toma público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença 
Ambiental Unica Nº 120/2019 - DICOP para a Usina Fotovoltaica Cascavel II 4,9 MW (Minigeração), localizada no terreno rural Carnaubal, no município 
de Cascavel, no Estado do Ceará, com validade de 4 anos (até 18/12/2024). Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções 
de Licenciamento da SEMACE. 



) 

zagtiêiro -� latêdü, o ailetatetji····· 
··corno características � marca-·-·'
ção. Tal virtudeagtllg�

rnn
\i)JUa, .. 

lidade··que ··â dtipla_dé yohmtes··· 
\ temporada 2019 foi .a ine
t' em 101 àúbs · do 'f7ortalezà. 
retànfof _rê�tà,ID _-a_8pe_�(J$·.�-
em mêlhôrados em busca dé 

titular de 2019 (J;minho e Felipe) ·sul.� 
não possui -' ambos não têm a · Americana
marcaç�ocom?,POnt�forte: ..•. 

•. Co.nhecido pelo estilo ofens!-
2020 aindà mais vitorioso. _· vo, Rogério Cerildeve ter-l@chel

,te ano, o LeãodoPicLterá. . como um dostrunfos pará mn 
no pri;tcipai desafio melho- Fortaleza mais forte d�fensl
o rendimenfo defensivo.O vamente. Em emym a11? �ue o 

.e sofreu 49 gols no Brasilei- clube joga sua prJmdra pâttida 
do ano pass�do. - termiê por mnà competiç,fo Jntemà

tdo, asslm,.coino .ª qu3l'.ta clonai, a força da '.�taguàrda 
esa mais vazada, ao lado do po\le se provar fu11dll)l�ent,:il. 
flico-MG. _ . . . . _ A adição de \mly9!mt\�coin 
\pesar disso, pdo menos forte podérde marcaçãq, deixa
agora, a defesa não sofreu. rá_Ceni com opções de até mesa 

ndes altei:ações. No elenco, o · mo mu,far o estilo deJogçcdo 
laieza conta com quatro Zà• time quando preciso. 
frosremanescentes da últi- No futebol, ter Utn.a dêfesa 
temporada (Quintero, Jaj;& forte não é sigriiflcaapen";l prna 
·, Pau!ão e Róger Carvalho). boa dugla _de zag,i.A marq\çií,o
mdência é 1ue esses sejàrn bem ex�cutada. na faixa central 
atletas mais mmzactos por cte càmpo .! funct�mentaLpara 
iério Ceni. Até o momento, qu� a bola chegue pouc?:à��t� 
nas João Paulo, uma aposta, defendida por Felipe Alve_s' e 
anunciado como reforço da . Ma�c�l\J Bôeck. · . . •. • , isa. Vindo do Paulisfa-SP, o . Enquanto a pl'epar%ãO. A?
f_fll,.d�.22. anos te�_

-_coiltrato _'I'ricoior.:_·c·oounua,: _c_e�i
i
·-_,:(s�1á: .

�ste, váHdo por cinC
o_ rnese_s. com_is�ão_técili�a _deyem ir

_
't�-s� ::·

�,em pode ser importante tando as. melhores formaçõeà '.a.a construção de um _síste- para a equipe. Com oú sem Mj-, ·
biMs sólido defensivamente é chel entre os titulares; defesa 
heÍ, único reforço àmlhciado forte é metas para 2020. 

_ó "ing·res_so 
parnlndé' 
Pellâiénté 
x Fortaleza 
para o torcida 
tricólor em· 

· Alvellarieda 
te_V_é· piei;ó 
definido: 
US$ 30 (cerca 
de R$125) 


